
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

07 августа 2025 г.     Москва                     № I-4 
 
 
 

О постоянных комиссиях Центрального комитета Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений  

и общественного обслуживания Российской Федерации 
 
 

В целях усиления контроля за исполнением решений выборных органов 
Профсоюза, в соответствии с Уставом Профсоюза, Центральный комитет 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Центрального комитета 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (приложение 
№ 1). 

2. Образовать пять комиссий Центрального комитета Профсоюза по: 
 

- социально-экономическим проблемам; 
- охране труда и здоровья; 
- правозащитной работе; 
- организационной работе, кадровой политике и работе с молодежью; 
- реализации финансовой политики Профсоюза. 
 

3. Утвердить составы постоянных комиссий Центрального комитета 
Профсоюза (приложение № 2). 

 
4. Поручить членам постоянных комиссий Центрального комитета Профсоюза 

избрать Председателей и заместителей председателей Комиссий на заседаниях 
Комиссий (председатели Комиссий избираются из состава Президиума Профсоюза, 
заместители председателей избираются по предложению председателя 
соответствующей Комиссии). 

 
 

     Председатель Профсоюза                                                               Н.А. Водянов 



 
Приложение №1  

к постановлению ЦК Профсоюза  
от 07 августа 2025 г. № I-4   

 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

(Утверждено Центральным комитетом Профсоюза 07 августа 2025 года) 
 
 

1. Общие положения 
 
 1.1. Постоянные комиссии Центрального комитета Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации (далее – Комиссии) образуются и утверждаются Центральным комитетом Профсоюза 
по основным направлениям деятельности Профсоюза для изучения опыта и практики работы 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, подготовки предложений для 
принятия коллегиальными органами Профсоюза решений по актуальным проблемам и 
разработки рекомендаций по профильным направлениям Комиссий, повышения активности и 
роли членов Центрального комитета Профсоюза в деле улучшения подготовки принятия 
решений Центральными органами Профсоюза и усиления контроля за их выполнением. 

1.2. Комиссии в своей деятельности руководствуются законодательством Российской 
Федерации, Уставом Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации, постановлениями Съездов, 
Центрального комитета, Президиума Профсоюза, распоряжениями Председателя Профсоюза и 
настоящим Положением. 

Комиссии создаются на срок полномочий Центрального комитета Профсоюза. 
 1.3. Комиссии формируются из числа членов Центрального комитета Профсоюза.   
 Председатели и заместители председателей Комиссий избираются на заседаниях Комиссий: 
председатели Комиссий избираются из состава Президиума Профсоюза, заместители 
председателей избираются по предложению председателя соответствующей Комиссии. 

Центральный комитет Профсоюза утверждает составы Комиссий. 
Ответственными секретарями Комиссии являются заведующие соответствующих 

(профильных) отделов Центрального комитета Профсоюза. 
 1.4. Председатели, заместители председателей, ответственные секретари и члены Комиссий 
осуществляют свою работу на общественных началах. 

 
2. Порядок работы Комиссий 

 
 2.1. Комиссии утверждают планы своей работы на год на основе планов работы 
Центрального комитета Профсоюза. 
 2.2. Заседания Комиссий созываются Центральным комитетом Профсоюза, а также 
председателями Комиссий или, в их отсутствие – заместителями председателей Комиссий по 
мере необходимости, но, не реже одного раза в год и правомочны, если на них присутствует 
более половины их состава. 

2.3. Все вопросы в Комиссиях решаются большинством голосов членов Комиссии, 
присутствующих на заседании.  

Решения могут приниматься в форме рекомендаций выборным органам Профсоюза и 
оформляются протоколами. 



 
2.4. Комиссии имеют право заслушивать на своих заседаниях информацию председателей 

региональных (межрегиональных), территориальных и первичных организаций Профсоюза 
организаций Профсоюза по вопросам, относящимся к компетенции соответствующих Комиссий, 
связанных с выполнением решения коллегиальных органов Профсоюза, по результатам 
рассмотрения разрабатывать конкретные рекомендации и вносить предложения на рассмотрение 
Центрального комитета Профсоюза. 

2.5. В случае необходимости могут проводиться совместные заседания нескольких 
Комиссий. 

По договоренности на таких заседаниях председательствует один из председателей 
Комиссии.  

2.6. Члены Комиссий и ответственные секретари Комиссий могут выезжать в 
региональные (межрегиональные) организации Профсоюза в рамках подготовки вопросов для 
рассмотрения на заседаниях Комиссий. 

2.7. Комиссии могут привлекать для подготовки вопросов членов выборных органов 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, а также иных специалистов, 
научных работников, экспертов. 

2.8. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов Комиссии могут 
принимать решения путем опроса членов Комиссии. 

2.9. В заседаниях Комиссий могут принимать участие Председатель Профсоюза и его 
заместители. 

 

3. Основные направления деятельности Комиссий 
 
 3.1. Изучение, анализ и подготовка предложений Центральному комитету Профсоюза для 
решений по основным вопросам профсоюзной деятельности, относящихся к ведению Комиссий. 
 3.2. Внесение предложений в планы работы Центрального комитета Профсоюза по 
направлениям своей деятельности. 
 3.3. Рассмотрение всех проектов постановлений Центрального комитета Профсоюза до его 
заседания и представление по ним заключений и рекомендаций. 
  

4. Обеспечение деятельности Комиссий 
 
 4.1. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссий осуществляют 
соответствующие (по направлению деятельности) отделы Центрального комитета Профсоюза, 
включающее: 
 - организацию делопроизводства и протоколирование заседаний; 
 - подбор (в случае необходимости) иных специалистов, научных работников, экспертов для 
получения экспертных заключений по проектам постановлений ЦК Профсоюза, иных 
нормативных документов Профсоюза; 
 - подготовку проектов распоряжений Председателя Профсоюза по командированию членов 
Комиссии и контроль за их исполнением. 
 4.2. Расходы, связанные с работой Комиссий, финансируются Центральным комитетом 
Профсоюза в пределах утвержденной сметы. 
 



 
Приложение № 2  

к постановлению ЦК Профсоюза  
от 07.08.2025 № I-4   

С О С Т А В Ы 
постоянных комиссий ЦК Профсоюза 

 
 

1. По социально-экономическим проблемам: 
 

1. Сажнева 
Юлия Валерьевна 

заведующая отделом социально-трудовых отношений и 
социального партнерства ЦК Профсоюза, ответственный 
секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
2. Бакова 

Фаина Османовна 
председатель Кабардино-Балкарской республиканской 
организации Профсоюза 

3. Вирзум  
Елена Сергеевна  

председатель Коми республиканской организации 
Профсоюза 

4. Волкова  
Мария Сергеевна  

председатель Иркутской областной организации 
Профсоюза 

5. Воронина  
Наталья Александровна  

заместитель председателя Ростовской областной 
территориальной организации Профсоюза 

6. Дагуева  
Людмила Батарбековна  

председатель Северо-Осетинской республиканской 
организации Профсоюза 

7. Дзеньдзюк  
Марина Евгеньевна  

председатель Адыгейской республиканской организации 
Профсоюза 

8. Каланцева  
Альбина Борисовна  

председатель Ивановской областной организации 
Профсоюза 

9. Кузнецова 
Тамара Михайловна 

председатель Воронежской областной организации 
Профсоюза 

10. Ларионов 
Александр Иванович 

Председатель Самарской областной территориальной 
организации Профсоюза 

11.  Мишура 
Ольга Геннадьевна 

председатель Курганской областной организации 
Профсоюза 

12. Пенциштадлер 
Светлана Николаевна 

председатель Орловской областной организации 
Профсоюза 

13. Просветкин 
Вячеслав Викторович  

председатель Севастопольской региональной 
общественной организации Профсоюза 

14. Ротарь  
Татьяна Васильевна   

председатель Белгородской областной организации 
Профсоюза 

15. Ряховский 
Андрей Дмитриевич 

председатель ППО Администрации Президента РФ, 
Аппарата Правительства РФ, Аппарата Совета 
Федерации Федерального Собрания РФ, Счетной 
палаты РФ и Управления делами Президента РФ 
Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации 

16. Струина 
Вера Александровна 

председатель Свердловской областной организации 
Профсоюза 

17. Суркова  
Людмила Ивановна  

председатель Кемеровской областной организации 
Профсоюза 

18. Сытникова  
Галина  
Валентиновна   

председатель Общественной организации 
территориальной профсоюзной организации 
учреждений социальной защиты населения города 



 
Москвы Московской городской организации Профсоюза 

19. Тенев  
Георги Тилев   

председатель Ульяновской областной территориальной 
организации Профсоюза 

20. Шевцов  
Алексей Михайлович 

заместитель председателя Краснодарской краевой 
региональной организации Профсоюза 

2. По охране труда и здоровья: 

1. Лебедев 
Алексей Иванович 

заведующий отделом охраны труда и здоровья -
главный технический инспектор труда Профсоюза, 
ответственный секретарь комиссии 

 Члены комиссии: 
2. Александрова Марина 

Николаевна   
председатель Нижегородской областной организации 
Профсоюза 

3. Арчаков 
Исмаил Русланович 

председатель Ингушской республиканской 
организации Профсоюза 

4. Баринов 
Сергей Юрьевич 

председатель Московской городской организации 
Профсоюза 

5. Калашникова  
Ольга Анатольевна   

председатель Татарстанской республиканской 
организации Профсоюза 

6. Крикуненко 
Оксана Владимировна 

председатель Новгородской областной организации 
Профсоюза 

7. Ковенский  
Анатолий Леонидович  

председатель Общественной организации 
«Владимирская областная организация 
Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений  
и общественного обслуживания Российской 
Федерации» 

8. Лапырис  
Эльмира Юрьевна  

председатель Астраханской областной организации 
Профсоюза 

9. Махеева 
Майя Саяновна 

председатель Бурятской республиканской организации 
Профсоюза 

10. Нурмухаметов 
Фаиз Валиахметович 

председатель Челябинской областной организации 
Профсоюза 

11. Северчуков  
Роман Геннадьевич  

председатель Ханты-Мансийской окружной 
организации Профсоюза 

12. Панфилова 
Светлана  Геннадьевна 

председатель Костромской областной организации 
Профсоюза 

13. Фионов  
Владимир Владимирович   

председатель Приморской краевой организации 
Профсоюза 

14. Юронин  
Александр Петрович  

председатель Красноярской краевой организации 
Профсоюза 

15. Ямбарышев  
Леонид Григорьевич  

председатель Кировской областной организации 
Профсоюза 

3. По правозащитной работе: 

1. Рудь 
Юрий Викторович 

заведующий юридическим отделом ЦК Профсоюза –
 главный правовой инспектор труда Профсоюза, 
ответственный секретарь комиссии 

 Члены комиссии: 
2. Ворошилова 

Надежда Алексеевна   
председатель Смоленской областной организации 
Профсоюза 



 
3. Голиков  

Александр Сергеевич   
председатель Калининградской областной организации 
Профсоюза 

4. Калайтан Эльвира 
Владимировна   

председатель Тульской областной организации 
Профсоюза 

5. Кожухов  
Юрий Андреевич   

председатель Новосибирской областной организации 
Профсоюза 

6. Колобова  
Лариса Николаевна   

председатель Архангельской областной 
территориальной организации Профсоюза 

7. Кирилич  
Максим Алексеевич  

председатель Камчатской краевой организации 
Профсоюза 

8. Марченко 
Алексей Иванович 

председатель Курской областной организации 
Профсоюза 

9. Михеев 
Владимир Валерьевич 

председатель Республиканской организации 
Профсоюза в Республике Марий Эл 

10. Попова  
Галина Дмитриевна   

председатель Ярославской областной организации 
территориальной организации Профсоюза 

11. Саймина  
Наталья Каруевна   

председатель Алтайской республиканской организации 
Профсоюза 

12. Седип-Оол 
Чойганмаа Кужугетовна 

председатель Тувинской республиканской организации 
Профсоюза 

13. Старовойтов  
Анатолий Николаевич   

председатель Хакасской республиканской организации 
Профсоюза 

14. Тарасов  
Алквиад Александрович 

председатель Саха (Якутской) республиканской 
организации Профсоюза 

15. Трофимов  
Василий Александрович 

председатель Оренбургской областной организации 
Профсоюза 

16. Харитонов  
Василий Иванович   

председатель Чувашской республиканской 
организации Профсоюза 

17. Хренова 
Наталья Николаевна 

председатель Липецкой областной организации 
Профсоюза 

18. Шамсудов  
Сайди Сайдалиевич 

председатель Чеченской республиканской организации 
Профсоюза 

4. По организационной работе, кадровой политике и работе с молодежью: 

1. Данилова 
Галина Ивановна 

- заведующая отделом организационной работы  
и кадровой политики ЦК Профсоюза, ответственный 
секретарь комиссии 

 Члены комиссии: 
2. Белоусов 

Виктор Григорьевич 
- председатель Мурманской областной организации 
Профсоюза 

3. Бестов  
Сепербий Ажгереевич   

председатель Карачаево-Черкесской республиканской 
территориальной организации Профсоюза 

4. Булатов  
Арсен Гаджиевич   

председатель Дагестанской республиканской 
организации Профсоюза 

5. Волков  
Георгий Викторович  

председатель Ставропольской краевой организации 
Профсоюза  

6. Грицюк 
Елена Петровна 

председатель Тверской областной организации 
Профсоюза 

7. Ермолова 
Любовь Павловна 

председатель Мордовской республиканской 
организации Профсоюза 

8. Зеленцова  
Ольга Александровна 

председатель Волгоградской областной организации 
Профсоюза 



 
9. Ковшов 

Сергей Анатольевич 
Председатель Саратовской областной организации 
Профсоюза 

10. Колесник 
Лариса Петровна 

председатель Донецкой республиканской организации 
Профсоюза 

11. Корнилова 
Елена Викторовна 

председатель Краснодарской краевой региональной 
организации Профсоюза 

12. Неупокоева  
Светлана Ивановна 

председатель Алтайской краевой организации 
Профсоюза 

13. Ниязгулов 
Иршат Римович 

председатель Башкортостанской республиканской 
организации Профсоюза 

14. Остапенко 
Татьяна Григорьевна 

председатель Хабаровской краевой организации 
Профсоюза 

15. Полякова  
Елена Николаевна 

председатель Рязанской областной организации 
Профсоюза 

16. Победова  
Татьяна Георгиевна 

председатель Псковской областной организации 
Профсоюза 

17. Сулоева 
Светлана Курбангалеевна 

председатель Амурской областной организации 
Профсоюза 

18. Титкова  
Ирина Васильевна  

председатель Тамбовской областной организации 
Профсоюза 

19. Титова  
Ирина Сергеевна   

председатель Карельской республиканской организации 
Профсоюза 

20. Тихонова 
Елена Викторовна 

Председатель Общественной организации «Калужская 
областная организация Профсоюза» 

21. Хинкис  
Елена Сергеевна   

председатель Еврейской областной организации 
Профсоюза 

22. Шарухина  
Лидия Михайловна   

председатель Сахалинской областной организации 
Профсоюза 

23. Шапшуков 
Сергей Анатольевич 

председатель Томской областной организации 
Профсоюза 

5. По реализации финансовой политики Профсоюза: 

1. Дерганова 
Татьяна Юрьевна 

заведующая финансовым отделом - главный бухгалтер 
ЦК профсоюза, ответственный секретарь комиссии 

 Члены комиссии: 
2. Бахирев 

Геннадий Владимирович 
председатель Омской областной организации 
Профсоюза 

3. Бушуева 
Валентина Михайловна 

- председатель Московской областной организации 
Профсоюза, председатель комиссии 

4. Быковская  
Ирина Владимировна   

председатель Тюменской областной организации 
Профсоюза 

5. Гебауэр 
Алексей Леонидович 

председатель Пермской областной организации 
Профсоюза 

6. Григорьева  
Елена Сергеевна  

председатель Межрегиональной Санкт-Петербурга  
и Ленинградской области общественной организации 
Профсоюза 

7. Кобко 
Юрий Васильевич 

председатель Забайкальской краевой организации 
Профсоюза 

8. Кривозубова 
Лариса Викторовна 

председатель Пензенской областной организации 
Профсоюза 



 
9. Малиновский 

Роман Станиславович 
председатель Удмуртской региональной организации 
Профсоюза 

10. Надбитов 
Борис Улюмджиевич 

председатель Калмыцкой республиканской организации 
Профсоюза 

11. Наумова 
Наталья Евгеньевна 

председатель Магаданской областной организации 
Профсоюза 

12. Павлюченко 
Наталья Владимировна 

председатель Брянской областной организации 
Профсоюза 

13. Сазонов  
Виктор Викторович   

председатель Межрегиональной Крымской 
республиканской и г. Севастополя территориальной 
организации Профсоюза 

14. Стрельченко 
Константин 
Владимирович 

председатель Луганской республиканской организации 
Профсоюза 

15. Широгорова 
Валентина Ивановна  

председатель Вологодской областной организации 
Профсоюза 

 
 


